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Obywatel-Zołnierz 
Wyjaśnienia, jakich udzielił ppłk To

maszewski komendant i organizator Legii 
A kademickiej, co do udziału wojska w 

I wychowaniu młodzieży szkół wyższych 
Idowodzą, że zamysł wychowania w Pol
sce nowego typu obywatela - żołnierza, 
znajduje się już na drodze do wcielenia 
w życie, do konkretnej realizacji. 

Wojsko, które dotychczas odgrywało 
lW społeczeństwie naszym rolę bardzo po
ważnego i dodatniego czynnika wycho
wa wczego, obecnie rolę swą rozszerza 
obejmując wpływami swymi całe dorasta
jące pokolenie inteligencji. 

Nie znaczy to, oczywiście, że szkoły 
wyższe będą "skoszarowane" czy .. zmili
taryzowane". Pod tym względem czynniki 
wojskowe uni kają nawet pozorów i ćwi
czenia Legii Akademickiej i innych orga
nizacji p rzysposobienia wojskowego od
bywać siC; bC;dą poza terenem szkół aka
demickich. 

A le c hodzi o to, by cała inteligencja 
polska uzyskała w szkołach akademickich 
o dpowiednie nastawienie w stosunku do 

• 

spraw wojskowych, by wykształciło SIC; 
w niej mocne poczucie obowiązków, wy
pływających z konieczności obrony Pań
stwa, by wreszcie już na ławie akademi

ckiej młodzież nabyła pewną ilość wiedzy 
koniecznej dla należytego spełnienia tego 
obowiązku. 

Słowem, chodzi o to, by w życiu 

polskim zapanował typ psychicznyoby· 
watela-żołnierza, mocno osadzony w 
swym plonie moralnym. w raźnej go
towości pełnienia wszelkich swych o
bowiązków aż do tego najwyższego, 

którym jest ofiara z krwi i życia. gdy 
zajdzie tego potrzeba. 

Wytworzenie tego typu obywatela, 
wejście w życie szeregów młodej in
teligencji, przygotowanej do współnych 
zharmonizowanych wysiłków. spojo
nych poczuciem karnej służby dła do
bra całości i potęgi Rzeczypospolitej 
odbije si~ niew~tp)jwie korzystnie tak
że na wszystkich innych dziedzinach 
życia państwowego I gospodarczego 
kraju. 

TRADYCJA O HOZEm nARODZ EniU 
j \IV obyczaiach I pieśni 

f. 
Święta Boiego Narodzenia - to najrado

iejsze święta, najbogatsze w obyczajach, od 
rawieków przez wszystkie ludy słowiańskie 
raktykowanych, najbardziej rozśpiewane ko

lendami, których posiadamy niezliczone bo-
aclwo. 

Porównanie dnia z nocą w okresie zimo
'U święcone jest od wieków przez wszystkie 
• indo-europejskie, obyczaj ten znały wszy
I ludy słowiańskie, a więc i te szc:z.epy, z 
jYch powstał Naród Polski. Święcono je 

." ~a, na której spożywano z zapasów nagro
madzonych na zimę, gdy przesilenie nocy zwia-

sto wało już wiosnę, a z nią nadzieję na nowe 
dary natury. 

Po przyjęciu wiary chrześcijańskiej, Ko
ściół nie zabronił tego obyczaju, gdyż uczta 
przypadała właśnie w wigilię, czyli w przede
dniu rocznicy Narodzin Chrystusa Pana. 

Materjalistycznej uczcie pogańskiej Kościół 
nadał piętno wzniosłości duchowej, wprowa· 
dując na jej rozpoczęcie zwyczaj łamania się 
opłatkiem, tym .chlebem anielskim", który jest 
symbolem Chrystusa Pana. 

Pod wpływem wiary chrześcijańskiej zro
dziło się również przekonanie, że nie wolno 

Kid:dy oby_alei składa s_e oszczędności 

W KOmUnAlnEJ KASIE OSlClunOSCI miASTA JAROSŁAWIA 
klóra płaci od _kładek S I S 'I, Ofo. 

Codziennie można wYJ2łć z łedneJ książeczki 100 
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Rok X. 

zasiąść do uczty wigilijnej z zatwardziałą złością 

i nienaw iś cią w sercu, że przełamanie się opła4 
tkiem nnwet z nnjgorszyOl wrogiem obowiązuje 
do przebaczenia win , uraz i pozbycia się wszel
kiej nien awiśc i. Do wieczerzy wigilijnej powin· 
nismy, według obyczaju, zasiąść w nastroju po
godnym, radosnym. Wierzenia ludowe podają, 
że nawet zwierzęta domowe biorą udział w lu
dzki ej radości , na wieczór wigilijny uzyskują 
możność przemawiania mową ludzką. Niewolno 
jednak ich podsłuchiwać, bo śmierć nagła spo
tka tego, kto się na to waży. 

O byczaje chodzenia z kozą lub turoniem 
albo z wilkiem pochodzą z tych zamierzchłych 
czasów, gdy chwytano i oswajano dzikie zwie
rzęta. Właśnie, w dniu przesilenia się nocy zi
mowej zręczni łowcy popisywali się swą zdo
byczą, oprowadzając po wsi oswojone sarny 
(kozy), tury (nieistniejące już dzisiaj dzikie by
dło), wilczki i niediwiadki. Z czasem żywe 

zwierzęta zastępowano skórami, a jeszcze póź
niej - ich wyobrażeniem: koza z płachty i 
główki drewnianej, niediwit:dzia wyobrażał pa
robczak w odwróconym kożuchu itp. 

Obyczaje chodzenia z gwiazd2\, z szopk~ 
odgrywanie .Heroda", jasełek wywodzą się już 
z czasów chrześcijańskich. Były to pierwotnie 
przedstawienia, urządzane po kościołach, któ
rym pocz2\tek dał św. Franciszek z Assyiu. 

Dziecina Boża w żłóbku, Matka Naiświęt~ 
sza, św. Józef, królowie, pasten.e - oto główne 
postacie _J asełek - . Wół i osiołek niezbc:;dne BIl 
również przy iłóbku. Przedstawienia jasełkowe. 
do których słowe dorabiali najczęściej żakowi e 
szkolni, z czasem przybrały swawolny charak
ter, duchowieństwo wzbroniło odgrywanie ich. 
w świątyniach. Dziś odgrywane są w świetli
cach, teatrach ludowych i miejskich i stanowią 
ulubioną rozrywkę w czasie świąt Bożego Na
rodzenia. 

Kolendy tworzone były w różnych czasach, 
najwięcej powstało ich w średniowieczu. Pra
wie wszystkie kalendy śpiewane są na nutę 
skoczną, taneczną. Bo, i jakże nie radować się 
w dniu Narodzenia Zbawiciela świata? 

W kolendach, których posiadamy większe 
bogacto, aniieli jakikolwiek naród na świecie, 
lud polski wylal cl\łl\ SW2\ rzewną miłoŚĆ dla 
Bożej Dzieciny i Matki Zbawiciela. 

W kalendach lud polski pofolgował rów
nież właściwemu sobie humorowi, który jest 
wynikiem wrodzonej mu dobroci, łagodności i 
pogody ducha. Dlatego kolendy tak chWytają 
nas za serce i dlatego dbać winniśmy, by skar
by uczucia i poezji,jakie przekazała nam w ko
lendach prz:es7.łośt, nigdy nie zosŁały zmarno-
wane i zatracone. A. S. -Nie b~dzlesz ",lał spo
kołu-póki nie zapłacisz 
danlnyna Po",ocZI",o_ą l 
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Str. 2. .. EX~ .IU'.SS . JAROSŁAWSKI' Nr. 37 
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Wyłączna sprzedaż w firmie MUZYKALIA Grunwaldzka Ng 4. 

Z Rady ",lejsklei 
Pod przewodnictwem burmistrza p. 

Dra Siary odbyło się 21 bm. o godz. 6·ej 
wiecz. posiedzenie Rady miejskiej. którego 
porządek dzienny był nader aktualny. 

Zauważyć należy, że Burmistrz miał isto
tnie prawdziwy dzień roboczy, jako, że, wszy
stkie omal punkty osobi!lcie referował, a co 
lojalnie przyznać należy z dużą znajomością 
opanowaniem istotnego stanu rzeczy i wyczer
pująco przedstawił i wyjaśnił całokształt pracy. 
Odnosiło się chwilami wrażenie, że Rada miej
ska przedstawia miniaturę parlamentu, zwłasz
<:za przy referowaniu budżetu dodatkowego na 
rok 1937/38, przy którym to punkcie, niezale
żnie od ustnego referatu, posługiwał się bur
mistrz jakoteż rachmistrz miejski Kuźniar tab-

Boruta. 

Jarosławska 
XXIX. 

Hallol Hallo! 
Tu radio Jarosław, na wszystkie rozgło

śnie: Leżajskie, Głembockie, Krakowskie, Gar
barze i Wesołą Górę. 

Uwaga. 
Nie wiemy dobrze kto, - może król, ce

sarz, co na tronie siedział, może minister jaki, 
co pomysły miewał, może bohater jaki swą sła
wą słynący, może dziennikarz jaki, co kąsał 
niechcący, może fizyk jaki, co nosem puszczał 
bańki, może panicz jaki, co mizdrzył się do 
nianki, może pisarz jaki, co wciąż piórem dra
pał, może poseł jaki, co to w sejmie chrapał, 

może nie fachowiec, kiedy w górę skoczył, 
może sułtan, gdy w swój harem kroczył
koniec, koncern, że ktos powiedział, że arcy
dziełem stwórcy jest kobieta ... 

A pomimo to wśród tylu milionów ludzi 
żrących się na lądzie i pod lądem, na 'morzu i 
w morzu, pod chmurami i na chmurach, tylko 
jeden Japonczyk mówi: .kobiety nie bij ani 

licą, na której były uwidocznione już cyfry. 
Zauważyć też należy, że tokowi obrad 

Rady miejskiej pr7.ysłuchiwał się p. inż. Sto
larczyk zWojewódz. Fundus'lU Pracy we Lwo
wie. który 21 bm. bawił tu na lustracji. 

Zgodnie z wnioskiem r. Dra' Schwarzera 
zaniechano odczytania protokołu z ostatniego 
posiedzenia, który to protokół przyjęto do apro
bującej wiadomości. Następnie burmistrz Dr. 
Siara wyczerpująco zdał sprawozdanie z dzia
łalności Zarządu Miejskiego za ubiegłe półro
cze, oraz zreferował budżet dodatkowy na rok 
1937138. 

W dyskusji, jaka się wyłoniła nad spra
wozdaniem Burmistrza odnośnie budżetu do
datkowego, radny ksiądz kanonik Lisinski 0-

iwiadczył, że gospodarka obecnego Zarządu 
Miejskiego jest wzorowo prowadzona, że obe-

kwiatem", wszędzie indziej mamy odwieczne 
przysłowia nieprzychylne niewiastom. 

Francuz we wszystkich sprawach powiada: 
Cherchez la femme - szukać kobiety - czemu 
może odpowiednikiem - jest nasze, gdzie 
djabeł nie może, tam poszle kobietę ... 

Mamy cały szereg przysłowi, jak: baba 'l 

wozu, koniom lżej, - długie włosy, krótki ro
zum, - do kościoła leci, w domu brudne dzie
ci - kowal ma w ręku młotek, baba w gębie 
kołowrotek, - ponad bomby, kartacze, gorzej 
kiedy baba gdacze, - cztery gęsi, dwie nie
wieści będzie jarmark w całym mieście, - biada 
temu domowi, gdzie krowa (baba) dobodzie 
wołowi (rhłopu), - nie miała baba kłopotu, 

kupiła sobie prosię, - nie wierz nigdy bobie
ci e, co strzyże i goli, - w marcu słonce świeci 

i śniegiem wieje, bobieta płacze okiem, a "w 
kułak się śmieje. Nawet wielki wieszcz pisał; 

Kobieto! puchu marny ... 
Dlatego panicze, panowie młodzi ostroż

ność nie zaszkodzi, bo każdego niewiasta za 
nos wodzi. Wiemy, że przestrogi nic nie po
magają, począwszy od Parysa, Sokratesa, Pom
pejusza. aż do Zygmunta Augusta i Radziwiłła. 
Wyjątkiem była nasza sława śpiewająca, w raj
skim ciele, Voleia, wyśpiewała narodowi roz-

cny Zarząd, a w szczególności burmistrz Dr 
Siara - niczego nie ukrywa pod korcem, wszy
stko podaje do publicznej wiadomości o V'szy~ 
stko się stara z efektywnym wynikiem i dla ... 
tego też głosować będzie 'lU budżetem. W tym 
samym duchu przemawiał r. Dr. Schwarzer, któ
ry między innymi naprowadził - podobnie jak 
r. ksiądz kanonik Lisinski - o wspaniałym roz
kwicie straży pożarnej i dlatego też głosować 
będzie za budżetem. Radny dyr. Kapuścinski 
podnosi słuszną zasadę, żeby w budżecie wsta
wiać wszystkie1 wydatki i dochody do tego 
działu do którego należą, r. Meister przedsta
wił fatalny stan ul. Sobieskiego, Trybunalskiej 
i Franciszkanskiej i prosił Burmistrza o zajęcie 
się tą sprawą. 

W odpowiedzi Burmistrz wYJasnta, że 
sprawa ta będzie aktualną z wiosną. Poczym 

głos, a sobie dolary, szterlingi, franki, marki, 
szylingi i złote... Śpiewał jako ułan jadąc na 
bolszewików, śpiewał w pOdchorążówce, śpie~ 
wał w areszcie koszarowym za śpiew, aż zro
bił zbiegowisko, aż się wyśpiewał i w koncu 
zaśpiewał na nutę niewiasty, trzymając sit; do
tąd krzepko i z dt.la latek 37. Syt order 'w, 
odznaczen, wawrzynów, hymnów! i naddatkó\ 
pytanie, czy ma jeszcze jakieś życzenia nil 
zejdzie na kapurę . 

Możemy odpowiedzieć za innych, co so~ 
bie życzą. Jedni jeszcze ze dwie posady, b 
mają za mało. Drudzy na gwałt sobie życzą j 
kiej bądź wojenki, ażeby dostawać wszys 
co można żywe i martwe, zdrowe i paSkU~ 
Jes~~ze inni życzą sobie, jeszcze raz jaki 
plebiscytu, bo to nie zły był interes. Jesi 
inni życzą sobie darów od wuja Sama. A jes 
inni marzą o inflacji, żeby tak można paczk , 
tytoniu spłacić długi. Są i tacy, których marze
niem jest rdonna wyborcza, nowe wybory, i 
popieranie z przekonania partii, która najlepiej 
zapłaci, a jedna znana niecnota pragnie jak naj· 
prościej i najdłużej mętnej wody, aby mógł 
zawodowo dalej lowić złotowe rybki. 

U nas to tak. 
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Rada jednogłośnie dodatkowy budżet uchwaliła. 
Pn:yjęcie do Gminy r. D'Ercevillowei, żony 

pułkownika, referował dyr. Harlender. Wniosek 
Zarządu na przyjęcie, Rada hucznymi oklaska
mi przyjęła. 

Następny pun kt .. wywłaszczenie kilku par
cel pod budowę ulicy Marszałka Piłsudskiego~ 
referował burmistrz Dr Siara i i n ż. Ziółkiewicz. 

który tei przedstawił Radzie odpowiedni szkic 
sytuacyjny. W szczególności burmistrz Dr Siara 
oś wiadczył, że wprawdzie llchwała Rady nie 
przesądza sprawy polubownego załatwienia z 
właścicielam i poszczególnych parcel. niemniej 
atoli zgodni e l ustawą o regulacji ulic, Zarząd 
przychodzi z wnioskiem na uchwalenie tego 
wniosku. Nadmienia, że w rachubę wchodzą 
t rzej właściciele, z których naj poważniejszym 
jest Hirschhorn, któ rego parcela potrzebna do 
ulicy wynosi 477m2, następnie Gmina Żydowska 
około 243m! i Syrek około 42m2• 

Odnośnie Hirschhorna burmistrz nadmienia, 
że Zarząd wszedł z nim w układy i umowa Jlliała 
już być zrealizowaną, a mianowicie Zarząd miał 
mu wystawić dom parterowy. Tymczasem oka
zuje się, że Hirschhorn nie jest tabularnym wła
ścicielem parceli, lecz na hipotece figuruje około 
20-tu współwłaścicieli. W tym stanie rzeczy, 
Zarząd Miejski zdeponuje kwotę Zł. 5.000, a po 
zupełnym uregu lowaniu hipoteki przez Hirsch
horna przystąpi do wybudowania mu domu. 
Odnośn i e Kahału nastąpi zamiana. Wnios~k za
rządu Rada jednogłośnie uchwaliła. 

przy wnioskach i interpelacjach r. Moloń 
interpeluje odnośnie bagna i błota na targo
wicy, a w szczególności niedogodnie ustawio
nej wagi, co odbija się fatalnie na dręczeniu 

zwierząt. R. Koprowicz podtrzymuje interpelację 
r. Molonia i od siebie dodaje, że w dnie łar
gowe bije się bydło prowadząc na targowicę 
przez ul. Kraszewskiego, r. Meister wnosi, aby 
w dnie targowe ustawić policjanta miejskiego, 
.)zględnie zwrócić się z prośbą o ustawienie 
posterunkowego obok Banku Rolniczego, jako
że w powyższe dnie wobec krzyżowania w tym 
miejscu ulic, miejsce to połączone jest z nie
bezpieczeństwem dla przechodniów, a co naj4 
istotniejsze, młodzież szkolna narażona jest na 
przysłuchiwanie siC; zbyt wulgarnym i drasty
<:znym okrzykom poganiaczy bydła. 

Ksiądz kanonik Lisiński wspomina o re
ą'ulacji miasta, r. Koprowicz przypomina przy
rzeczenie dane przez poprzedni Zarząd ułoże
nia chodnika do Wesołej Góry, r. Tenzer wnosi 
na usuni~cie transformatora przy ul. Grunwal
dzkiej. Wyczerpujących wyjaśnien udzielają po
szczególni referenci, a w szczególności wete
rynarz miejski Dr Zboził, klóry oświadcza, że 
waga jest prowizorycznie ustawioną, gdyż we
dle ustawy targowka do 6-ciu miesięcy ma być 
przeniesi oną. Burmistrz Dr Siara udziela wy
<:zerpujących odpowiedzi i wyjaśnień wszystkim 
interpelantom, a co do miejsca, gdzie stanie 
nowa targowica oświadcza, że dotąd kwestia 
ta nie została definitywnie ustaloną, lecz naj
prawdopodobniej stanie na placu hali stolar
s kiej ze wzglC;du na dogodne położenie dla 
targowicy. 

Po czym posiedzenie zamknął. 
Nastc;pnie odbyło sie posiedzenie Rady 

rześcijańskiej, na którym Zarz~d domagał się 
fundacji Dra Dietziusa 600 zł. rocznie za 
wadzenie administracji, co też uchwalono. -
WĘDLINY 

ÓŁDZIELNI ROLNICZEJ 
są najlepsze! 

PODZIĘKOW I\N·IE. 
Wszystkim, którzy wzięli udział w od· 

daniu ostatniej posługi naszemu najdroi
szemu Ojcu błp. Salnuelovw. Pfa'
f_rovvl, jak rÓwnie! tym, którzy w tych 
ciężkich chwilach wyrazili nam wyrazy współ
czucia - składamy naj serdeczniejsze po
dzlc;;kowanle. 

RODZINI\. 

..~x P R E S S JAR O S t A W S K l" 

• 
KRONIKA 

(Red_kei_ beswuunkowo m_nu,kryptow .. i., swnu) 

Wszystkim Czytelnikom, Prenumera
torom, Współpracownikom i Przyjaciołom 
naszego pisma, składa najserdeczniej!ze 
życzenia 

Wesołych ŚW'iąt 
R~dakcja i Administracja 

.. Expr~ssuJarosławskieto" . 

Symbol radości, choinkę, wzorem ubie
głego roku, wystawił Zarząd miejski na skwe
rze pryncypalnej ulicy Grunwaldzkiej. Choinkc; 
przyozdobiono pi~knie r6inokolorowymi lamp
kami elektrycznymi, która wspaniale się pre
zentuje. 

Jest to choinka, t. zw. wspólna, dla wszyst· 
kich tych, którzy w domu takiej nie mają a 
która ma im, choćby w wyobraźni, uzmysłowić 
symbol radości . 

Oby Opatrzność sprawiła, by w następ
nym roku znikły na całym terenie Rzeczypo
spolitej publiczne choinki, a w domu każdego 
obywatela tak umysłowo jak i fizycznie pracu
cego. w dniu Bożego Narodzenia była własna, 
nie tylko choinka, lecz co najistotniejsze, pa
nował choćby skromny dostatek, a wieczór 
wigilijny spędzili w ciepłym mieszkaniu i przy 
skromnej, świąteczn ej biesiadzie. 

I\pe l do całego tut. Społeczeństwa. 

Nieociągajmy si~ z pomocą tym, którzy z 
powodu braku pracy cierpią głód i niedo
statek. Dochodzą nas żale Komitetu Pomocy 
Zimowej dla bezrobotnych na brak zrozumie
nia tej niezwykle aktualnej i pożądanej akcji. 
Ofiary bowiem płynące na Pomoc Zimową są 
tak znikome, że wystarczyłyby one zaledwie 
na udzielenie pomocy około 50-ciu rodzinom, 
podczas, gdy' obecnie Komitet musi udzielić 
pomocy około 300 rodzinom. 

Możliwość wiązania końca z końcem, Uly
skuje Komitet jedynie i wyłącznie tylko dzięki 
niestrudzonym staraniom i prawdziwie obywa
telskim usi łowaniom p. sl'arosty Alfreda Kocóła, 
wrażliwego na dolę i niedolę bliżnich, znajdu
jących siC; w niezwykle trudnych warunkach 
życiowych i Wydziału Powiatowego, które nie
stety w najbliższych dniach zostaną zahamo
wane z powodu braku na ten cel gotówki. 

Niezrozumienie ważności akcji Pomocy 
Zimowej ze strony tut. społeczeństwa i niestety 
opieszałość w za liczkowaniu ofiar na Pomoc 
Zimowł\ dla bezrobotnych, doprowadzić może 
do niepożądanych skutków w przededniu zbli
żających siC; świąt. 

Pamiętajmy, że głód i nędza są najgor
szymi doradcami i dlatego lepiej jest obecnie 
spełnić swój obowiązek obywatelski, aniżeli 
późniei, przy .gorętszej- atmosferze, spowodo
wanej przez opieszałość i brak elementarnego 
poczucia obowiązku obywatelskiego, zabiegać 
o pomoc i opiekc; lokalnych miarodajnych czyn
ników. 

Znając wypróbowaną ofiarność - w in
nych razach - tut. społeczeństwa, imieniem 
Komitetu Pomocy Zimowej, ~wracamy si~ z go
rącym apelem do calego tut. Społeczeństwa 
i prosimy ponownie, by każdy z nas pospieszył 
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jak najszybciej z zaliczkowaniem ofiar w myśl 
powszechnie znanej dewizy: .dwa razy daje 
kto szybko daje". 

Tuszymy, że apel nasz, w imię elemen
tarnych zasad człowieczeństwa i w imię dobra 
obopólnego, nie minie bez pożądanego echa. 

• 
Zbiórka publiczna urządzona 19 bm. na 

Pomoc Zimową dla bezrobotnych, dala 345 :d. 
48 gr. W zbiórce do południa wzięli czynny 
udział sfery obywatelskie, rekrutujące siC; z u~ 
rzędników, kupców i wolnych zawodów i przed 
pał. zebrano 275 zł. 48 gr., popoł. wzięli czynny 
udział sami robotni cy i zbiórka przyniosła 70 zł. 

Zauważyć należy, co jest właśnie pocie
szającym objawem i najlepszym wskaźnikiem 

wyrobienia obywatelsk iego u niezamożnej, a 
w szczególności ubogiej warstwy społeczeń
stwa, że wszyscy chętnie spieszyli z groszo
wymi datkami. 

Oby, owa chętna, samorzutna ofiarność 

ubofich z n alazła żywy oddźwięk w sferze po~ 
siadających , jak dotąd njeczułych na głód i 
chłód bliinich. 

Z działalności iyd. domu sierót. Jak 
już onegdaj relacjonowaliśmy wybrano nowy 
Zarząd z przewodniczącym p. aptekarzem Szy~ 
monem Pfauem na czele. Obecne ciężkie po
łożenie materialne tut. społeczeństwa daje s.i~ 
niestety dotkliwie odczuć i tej tak pożytecznej 
placówce. Zarząd walczy wprost o utrzymanie 
wychowanków i z należnym uznaniem stwier~ 
dzić ponad wszelką wątpliwość należy, że dzi~ki 
staraniom i zapobiegliwości całego Zarządu, a 
w s:r.czególności niezmordowanej pracy prze
wodniczącego aptekarza Pfaua, ze swego tru
dnego zadania wywiązuje się należycie . W bm. 
Zarząd w myśl starorzymskiej maksymy "utile cum 
dułci" (słodkie z pożytecznym) urządził dancing 
w klubie towarzyskim i klubie mieszczańskim, 
któreto imprezy przyniosły stosunkowo powa4 
żną kwotę. 

Świadomość wzniosłego celu, prawdziwie 
demokratyczne i serdeczne podejście do istoty 
sprawy przez przewodniczącego aptekarza Pfaua 
i wiceprzew. Dra W. Schwarzera, miły nastrój, 
spowodowany przez panie z Zarządu, przy bu
fecie oraz na sali a w szczególności p. p.: 
Stelzerowej Anny, żony znanego przemysłow~ 
ca drzewnego i cichego filantropa Mendla 
Stelzera, Emy Fastowej, Glasbergowej, żony' 
znanego działacza społecznego i przemy
słowca mącznego Jakuba Glassberga, - który 
również z p. p. Fastem Salem, mecenasem ' 
Drem Izakiem Rabinowiczem, mecenasem Drem 
Meistrem, Mgrem Meistrem Maksymilianem, 
Drem Ottomarem Schorrem, mecenasem Drem 
Resslerem itd ., wziC;H czynny udział - p. Ce
cylii Moritzowej, Potascherowej Frani, Drowej 
Turnheimowej młodszej, itd., - miły jazz sym
patycznego kapelmistrza Bena Geigera. spra
wiły, że zabawy, a w szczególności w klubie 
mieszczańskim 18 bm. pod każdym względem 
się udały i spowodowały, że tut. społeczeństwo 
zawsze i wszędzie będzie pamic;tało o pomocy 
dla biednych sierót żyd. 

Wyrok w procesie o zajścia podczas 
strajku rolnego w jarosławskim powiecie. 
Wśród olbrzymiego zainteresowania został 20 
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bm. o godz. 9'30 w sl\dzie okręgowym w Prze
myślu ogłoszony wyrok w senzacyjnym p"roce
sie Jana hr. Drohojowskiego właściciela Cie
s:t8cina-Wielkiego i tow. o zajścia chłopskie 

w czasie strajku rolnego w sierpniu br. 
Sqd uznał wuyslkich oskarżonych winnymi 

zarzuconych im aktem oskarżenia przestępstw 
i zasądził: 

Osk. hr. Jana Drohojowskiego za wystę
pek z att. 164 § 2 (urządzanie zgromadzeń ma
jących na celu przestępstwo), za występek z 
art. 223 (utrudnianie powszechnego korzysta
nia z urządzeń przeznaczonych do komunikacji 
i porozumienia się) i za występek z att. 26 
(podżeganie do przestępstw) na łączną karę 
3 ; pół lal wifzienia i 160 zł. kosztów sądowych. 

Osk. Józefa Kasprzaka za występek z art. 
164 § 2 nA 3 lata w;r%"~nia. 

Osk. Jana Słupka za występek z art. 154 
§ 1 za nawoływanie do popełnienia przestępstw 
na 2 lata w;r%i~nia. 

Osk. Jana Maziarskiego i Józefa Świta 
łOwskiego po I roku. 

Osk. Orzecha Jana j Władysława Mitkaw· 
skiego po I roku i 3 mi~.r. 

Osk. Karola Wlazło na 10 mi~sit;cy. 
Osk. Jana Rusinka i Karola Solskiego po 

8 miesit;cg. 
W obszernych motywach wyroku sąd po

dał, że oskarżeni brali udział w akcji z .- pełną 

iwiadomością zamierzonego z góry celu. Wina 
wszystkich oskarżonych została dostatecznie 
udowodniona na przewodzie sądowym. 

Jeżeli idzie o osk. hr. Drohojowskiego, 
to jest to człowiek zajmujący w hierarchii spo
łecznej pozycję wysoką. Osk. Drohojowski jest 
eałowiekiem wybitnie inteligentnym, górowłll 

nad tłumem i wpływ swój na tłum wykorzystał, 
zdaniem sądu w sposób wysoce negatywny. 
Wpływ osk. Drohojowskiego i jego mir u tłumu 
był bardzo wielki, skoro nawet po aresztowa
niu, 1000 chłopów przybyło do Cieszadna, aby 
bezpłatnie wykonać w jego majątku J:oboty rolne. 

Co się tyczy osk. Kasprzaka, sąd przyjął 
jego nie przeciętną inteligencję, jego wyróżnia
jący się rozwój umysłowy ponad resztą chło
pów, co zapewniało mu wpływ pa masy chłope 
skie. Poza tym pnyjął za okolicznosć obciąża-

j i4cą wielkie niebezpieczeństwo grożące społe
czeństwu przez całą akcję, co zostało unicest
wione przez energiczną akcję Władz 'bezpie
czeństwa, które nie dopuściły (do rozszerzenia 
się akćji strajkowej i wszystkich czynów wy
stępnych, zwią'Z8nych z~tą akcją. 

Co cło osk. Słupka, skuany on zostal za 
nawoływanie do rzucania Policji piaskiem w 0-

ay. Sąd wymierzył mu karę 2 lałłze względu 
na łatwość wykona.nia takiego przestępstwa. 

Natomiast co do osk. Świtałowskiego, któ
ry nawoływał do rzucania na Policję puszek z 
ro:z:paloną benzyną, sąd wymierzył mu karę 

mniejslą, ze względu na trudnosć popełnienia 
takiego przestępstwa, gdyż na wsi brak tak 
wielkiej ilości benzyny. 

Także wina innych oskarżonych została 

udowodniona. 
Na skutek działalności przesh:pczej -

wS%ystkich oskarionych zaistniała na terenie 
pow. jarosławskiego sytuacja groźna dla pań
stwa, która mo.gła miet ujemne następstwa. 

Po ukończeniu ogłoszenia pn.ez s~dziego 
pkręgowego Matyję motywów wyroku, zabrał 

głos adw. Dr Grossfeld. kłóry w imieniu osk~ 
hr. Drohojowskiego i Kasprz.aka zapowiedział 
apelację od wyrołr.u. a równocześnie prosił -
uzaa,adniając swój wniosek - o uchylenie are
sztu tyJQc:tasowego u obu oskarżonych. 

Przychylając się do wniosku obrońcy, 
Trybunał postanowił osk. Drohojowskiego i Ka-
• przaka zwolnić z aresztu tymczasowego wobec 
u.tania przyczyn. które nakazywało dotąd ich 
więzienie. 

Wyrok wywolał na sali silne wrażenie. 

Znowu ofiara obowiąz.ku. Żolnierz w 
granatowym Illundurze, policjant, ten stróż ładu 
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i bezpieczenstwa publicznego. który naraża swe 
życie w obronie ładul i bezpieczenstwa publi
cznego, niejednokrotnie jest przedmiotem insy
nuacyj i kalumni, rzucanych nań, zwłaszcza 

przed forum sądowym, jeśli chodzi o "wyśliz
gnięcie" klienta. Trafiają się wprawdzie indywi
dualne wypadki przekroczenia władzy przez 
poszczególnych może policjantów, lecz ci są z 
całą bezwzględnością karani przez Władze prze
łoźone. Z indywidualnego wypadku atoli nie 
wolno i jest po prostu zbrodnią rzucać kalum
nie na ogół granatowych mundurów, dla celów 
sobie wygodnych. 

Powyższe refleksje mimowoli nasuwają się 
piszącemu, na tle najnowszej ofiary swego obo
wiązku. Oto poster. Kot z posterunku P. P. w 
Kuryłów.:e stoczył zaciętą walkę z bandytami 
i postrzelony został w szyjc:, piersi i ręce. 
W groźnym stanie przywieziono go 13 bm. do 
tut. (szpitala powszechnego, gdzie dzięki usil
nym zabiegom lekarskim i szczęśliwie przepro
wadzonej operacji, stan jego zdrowia nie bu
dzi obawy. 

Fatalny stan drogi do Pruchnika. Od
cinek od mostu kolejowego do Pawłosiowa 
trudny do przebycia, Odcinek ten wymaga 
natychmiastowej naprawy. O fatalnym sta
nie drogi do Pruchniks, niejednokrotnie już pi
saliśmy i niestety mimo ustawicznych poruszeń 
w prasie miejscowej i zamiejscowej, dotych
czasowy stan w niczym nie uległ poprawie. 
W obecnej porze roku i w okresie dżdżystej 

jesieni, droga po prostu jest nie do przebycia, 
co odbija się ujemnie nie tylko na komunikacji, 
lecz i w stosunkach handlowych. 

Tragicznie wprost pnedstawia się odci
nek tej drogi na przestrzeni od p. M. Stelzera 
do Pawłosiowa. Komunikacja na tym odcinku 
jest formaln ie wykluczona, a jazda odbywa się 
drogą kołową na przełaj. Na tym też odcinku 
znajduje się nowo zabudowana t. zw. kolonia 
oficerska, gdzie droga, pożal się Boże, stanowi 
jedno, duże pasmo dołów. 

Jak się dowiadujemy z miarodajnego żró· 
dla, koszta naprawy powyżi'łzego odcinka dro
gowego mają wynosić około 5000 zł. Objek
tywnie stwierdzić należy, że Zarząd miasta, w 
obecnych ciężkich warunkach nie dysponuje 
tak - bądźcob~dź poważną - na ten cel, kwotą. 
Z drugiej strony zauważyć należy, że - wedle 
udzielonych nam informacyj - jest to odcinek 
drogowy należący w .zakres Dyrekcji robót pu
blicznych, względnie Wydziału powiatowego. 
Mimoto, poprzedni Zarząd miejski (śp. inż. Si e
'I.nkiewicz), dla udostępnienia do kolonii ofi
ce rskiej, zawarł pewnego rodzaju umowę z po
przednim Wydziałem powiatowym, na mocy 
której, Zarząd miasta miał dostarczyć robotni
ków, zaś Wydział powiatowy, odpowiedni ma
teriał (kamień). I istotnie podówczas Zarząd 
miejski przystą.pił do pracy, która musiała ut
kn§ć z powodu niedostarczenia materiału (ka
mienia) przez Wydział powiatowy. 

Obecnie - naszym $kromnym zdaniem -
trzy czynniki wjnny się uiłlć, tą istotnie ni.e 
cierpiącą zwloki, sprawą, a to: Zarząd miejski, 
Wydział powiatowy i właściciele realności i 
gruntów, leżQcych na tym odcinku drogowym. 
O.statni cZYJlnik, t. j. obywatelski winien przy
c;z:ynić się odpowiednią kwotą do kosztów na
prawy drogi, a tym samym, sprawa ku pełnemu 
zadowoleniu wszystkich, zostanie definitywnie 
załatwioną· 

Spodziewać się należy, że p. starosta Ko
cOl, który - mimo krótkiego u nas pobytu
wykazał dużo zrozumienia i inicjatywy obywa
telskiej na powierzonym sobie posterunku pra
cy. oraz Zarząd miejski z ruchliwym burmi
strz~m p. Drem Siarą na czel~, powyższą spra
wą się energicznie zajmą. 

Zmarła tu w 82 roku życia błp. Chudes 
Weinbergowa, właicicielka realności, wdowa 
po zmarłym prze 6-ciu tygodniami błp. Mojże
szu Weinbergu. -

Wydawca i odpowiedzialny redaktor EMANUEL S-CHIFFMANN 
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jPasz~ treściwe 
• mianowicie : 

śrutę sojową. śrutę sło
necznikową, śrutę palmo
wą. śrutę kokosową. dalej 
makuchy Iniene i słonecz
nikowe, tudzież m ą c z k ę 

mic;so-kostną, 
p o I e e a w ealowalooowych I.dunkaeh 
wprost z Olej,roi, ui detajlieznie :r.e 

,wyc.h magazyoów w Jno,lawiu. 
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z Ol', odp. 

W Jarosławiu. 
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poleca Prancla •• k Doroba 
Jł\ROSŁł\W, ul. Grunwaldzka. 

DU O CHODZI 
Mł\ WRł\!UWE NOGI 

powinien przede wszystkim odpo
wiednie i najlepsze obuwie kupować-

Różnica w cenie pomiędz}' li~ 
chym a dobrym obuwiem jest 
nieznaczna, że wprost nieopłaca 

odmawiać nogom dobrego o,~:;:~.~~ 
Poleca wykwintne i higieniczne 4 

ODM TOIUARoWY IMPERIA 

Ważne dla P. T. 
.,.... Ulu IIWIIlCII •• Url"" ..... IłItC. 

I\DOLF BLQCHER 
W JAROSŁAWIU, ul. l. Maja 1. Tel. 165 • 
poleca.: eemut portl.ntłd:i , rlP' utubtonki i aJa-

b .. t,owy. eegly i glinki ualllotowe, paJ"; 
daebow" i ilol,eYia" oru farby i pokorty 
i wueUc-ie iaoe PI.tuiał), w lIkres budawo 
aietwa i ,",Jaratwa wc.ho(h"ee. 
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Drukarnia Pospieszna w Przemyślu . • 
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